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진안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.10.29)

(2차추경예산)

진안초등학교



진안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-29 예산액 1,088,515,000

제2020학년도 진안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 881,175,000원"을 "세입·세출 각각 1,088,515,000원"으로 한다.

2박병언 2020년 11월 30일 13시 35분 36초 전라북도교육청 진안초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,088,515 881,175 207,340 23.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,240 10,896 1

학생복지/교육격차 해소 82,611 346,191 31.8

기본적 교육활동 7,561 186,887 17.1

선택적 교육활동 106,379 295,557 27.1

교육활동 지원 19,853 84,263 7.7

학교 일반운영 -4,824 164,721 15.1

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 10,000 10,000 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 44,142 4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 202,903 923,635 84.8

이전수입 기타이전수입 2,160 23,164 2.1

자체수입 학부모부담수입 -7,210 55,058 5

자체수입 행정활동수입 -513 3,237 0.2

기타수입 전년도이월금 0 29,279 2.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,000,941 785,878 215,063

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000
(성립전_2추)교기운영(2020 학교운동부 지원사

업) : 10,000,000원 * 1교=
10,000,000

2.지방자치단체이전수입 44,142 44,142 0

1.교육경비보조금 44,142 44,142 0

1.기초지방자치단체전입금 44,142 44,142 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 44,142 44,142 0

3.지방교육자치단체이전수입 923,635 720,732 202,903

1.교육비특별회계전입금수입 923,635 720,732 202,903

1.교육비특별회계전입금 923,635 720,732 202,903

1.학교운영비전입금 292,619 292,619 0

2.목적사업비전입금 437,960 247,539 190,421
(성립전_2추)통학버스운영비 : 1,493,000원 * 

1교 =
1,493,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

16,260,000원 * 1교 =
16,260,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 8,639,000원

 * 1교 =
8,639,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 7,882,000원

 * 1교 =
7,882,000

청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 19,593,000

원 * 1교 =
19,593,000

방역물품구입비 : 3,150,000원 * 1교 = 3,150,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 2,150,000원 * 

1교 =
2,150,000

친환경농산물 : 2,572,000원 * 1교 = 2,572,000

친화경우수농축수산물 : 4,018,000원 * 1교 = 4,018,000

(성립전_2추)코로나대응 열화상카메라구입 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 9,028,000

원 * 1교 =
9,028,000

(성립전_2추)돌봄교실공기정화장치 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)SW교육 : 2,300,000원 * 1교 = 2,300,000

(성립전_2추)학교도서관도우미지원비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,940,000원 * 1교 =
4,940,000

혁신교육 설문 학급 운영비 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 7,000,000원 * 

1교 =
7,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)다문화가정교육지원 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)스마트교육운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)인문학프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교통관련학부모도우미회운영비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

학교도서관자료확충비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작지원비 : 

190,000원 * 1교 =
190,000

(성립전_2추)특수방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수방과후학교운영비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)발명교육운영비 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

돌봄교실시설비 : 4,700,000원 * 1교 = 4,700,000

(성립전_2추)예술동아리운영비 : 2,300,000원 

* 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

3,574,000원 * 1교 =
3,574,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

1,556,000원 * 1교 =
1,556,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 49,400,000

원 * 1교 =
49,400,000

(성립전_2추)호우피해학생지원비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

온라인교육인프라구축 : 8,700,000원 * 1교 = 8,700,000

3.급식비지원금 116,874 116,874 0

4.방과후학교활동비지원금 35,600 31,600 4,000
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 33,682 25,200 8,482
(성립전_2추)돌봄활동운영비 : 1,920,000원 * 

1교 =
1,920,000

(성립전_2추)긴급돌봄 운영비 : 6,562,000원 *

 1교 =
6,562,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 6,900 6,900 0

4.기타이전수입 23,164 21,004 2,160

1.학교회계간이전수입 8,344 8,344 0

1.다른학교회계전입금 8,344 8,344 0

1.다른학교회계전입금 8,344 8,344 0

2.기타공공이전수입 14,820 12,660 2,160

1.기타공공지원금 14,820 12,660 2,160

1.기타공공지원금 14,820 12,660 2,160
(성립전_2추)육상부하계훈련비(체육회) : 

2,160,000원*1교=
2,160,000

2.자체수입 58,295 66,018 -7,723

1.학부모부담수입 55,058 62,268 -7,210

1.수익자부담수입 55,058 62,268 -7,210

1.급식비 31,868 31,868 0

1.급식비 18,710 18,710 0

2.우유급식비 13,158 13,158 0

2.현장체험학습비 8,250 28,200 -19,950

1.현장체험학습비 8,250 28,200 -19,950 수학여행비 : -19,950,000원*1회= -19,950,000

3.졸업앨범비 2,200 2,200 0

1.졸업앨범비 2,200 2,200 0

4.돌봄활동운영비 12,740 0 12,740

1.돌봄활동운영비 12,740 0 12,740
(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 1,000원*40명

*170일=
6,800,000

(성립전_2추)돌봄교실중식비 : 6,000원*30명

*33일=
5,940,000

2.행정활동수입 3,237 3,750 -513

1.사용료및수수료 100 2,600 -2,500

1.사용료및수수료 100 2,600 -2,500

1.사용료 100 2,600 -2,500 강당정기사용료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

강당사용료 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 3,137 1,150 1,987

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,137 150 1,987

1.기타행정활동수입 2,137 150 1,987 기타행정활동수입 : 1,987,000원*1회= 1,987,000

3.기타수입 29,279 29,279 0

1.전년도이월금 29,279 29,279 0

1.순세계잉여금 29,279 29,279 0

1.순세계잉여금 29,279 29,279 0

1.순세계잉여금 29,279 29,279 0

세입합계 1,088,515 881,175 207,340
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,896 13,136 -2,240

1.교직원 복지 및 역량강화 10,896 13,136 -2,240

1.교직원연수 5,556 5,556 0

1.직무연수 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

2.자율연수 4,776 4,776 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 776 776 0

2.교직원복지 5,340 7,580 -2,240

1.동호회지원 0 2,240 -2,240

1.일반수용비 0 2,240 -2,240
전문적학습공동체운영비 : -2,240,000원*1

회=
-2,240,000

2.교육과정워크숍 5,340 5,340 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 346,191 263,580 82,611

1.급식 관리 197,762 182,144 15,618

1.학교급식운영 197,762 182,144 15,618

1.급식재료구입비 153,490 146,900 6,590

1.급식용식재료비 153,490 146,900 6,590 식품비 : 6,590,000원*1식= 6,590,000

2.우유급식비 13,538 13,538 0

1.우유대금 13,538 13,538 0

3.급식운영비 19,256 19,256 0

1.기간제직원인건비 476 476 0

2.일반수용비 9,560 8,560 1,000 급식소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.연료비 7,500 7,500 0

4.기타공공요금 1,384 1,384 0

5.교육운영비 336 336 0

6.비품구입비 0 1,000 -1,000 냉난방기 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 575 575 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 650 650 0

4.비품구입비 625 625 0

5.급식기구구입비(목) 9,028 0 9,028

1.비품구입비 9,028 0 9,028
(성립전_2추)국보온운반카 : 670,000원*1

대=
670,000

(성립전_2추)식품복합분쇄기 : 880,000원

*1대=
880,000

(성립전_2추)손소독기 : 369,000원*2대= 738,000

(성립전_2추)식료품절단기 : 3,740,000원

*1대=
3,740,000

(성립전_2추)냉난방기 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

2.보건관리 39,283 23,583 15,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,513 11,813 15,700

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,142 2,835 -1,693

1.학생복지비 1,142 2,835 -1,693 1,4학년검진료 : -1,155,470원*1식= -1,155,000

4학년검진료(비만) : -368,000원*1식= -368,000

2,3,5,6소변검사 : -170,000원*1식= -170,000

3.보건실운영 4,200 4,310 -110

1.일반수용비 300 410 -110 AED패드교환 : -110,000원*1식= -110,000

2.교육운영비 1,670 2,000 -330 운영 물품 구입 등 : -330,000원*1식= -330,000

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 630 300 330 보건실비품구입 : 165,000원*2종= 330,000

4.코로나19방역물품구입비(목) 6,328 1,028 5,300

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)코로나19방역소독 : 200,000

원*6회=
1,200,000

코로나19방역소독 : 200,000원*7회= 1,400,000

2.교육운영비 3,728 1,028 2,700
(성립전_2추)감염병예방물품구입 : 95,000

원*10개=
950,000
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감염병예방물품구입 : 50,000원*7종*5회= 1,750,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,296 1,296 0

2.목적사업업무추진비 144 144 0

6.코로나19방역물품(자체) 3,803 2,000 1,803

1.학생복지비 3,803 2,000 1,803
마스크 및 손소독제 등 구입 : 180,300원

*10종=
1,803,000

7.코로나19대응열화상카메라(목) 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라 : 6,400,000원

*1대=
6,400,000

8.방역활동강화사업비(목) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)자원봉사활동비 : 10,000원*5

시간*4명*20일=
4,000,000

2.학교환경위생관리 11,770 11,770 0

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,290 6,500 -2,210
공기정화장치 렌탈요금 : -2,210,000원*1

회=
-2,210,000

2.전기요금 2,210 0 2,210
공기정화장치 전기요금 : 2,210,000원*1회

=
2,210,000

3.교육격차 해소 11,300 11,300 0

1.기타 교육격차해소 지원 11,300 11,300 0

1.다꿈사랑방학교(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.한국어교실운영(목) 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 180 180 0
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4.학생복지 97,846 46,553 51,293

1.교육복지우선 5,250 5,250 0

1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.[국고]학생복지운영 92,596 41,303 51,293

1.졸업앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생교과서구입 16,834 16,834 0

1.교육운영비 16,834 16,834 0

3.통학차량(임차)운영 6,274 4,781 1,493

1.일반수용비 4,099 2,881 1,218 (성립전_2추)수리비 : 304,500원*4회= 1,218,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 400 400 0

4.비품구입비 275 0 275
(성립전_2추)운행기록장치 : 275,000원*1

대=
275,000

4.통학버스안전지도사인건비 17,488 17,488 0

1.무기계약직원인건비 15,007 15,007 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,981 1,981 0

5.[국고]아동특별돌봄지원(목) 49,400 0 49,400

1.학생복지비 49,400 0 49,400
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비(목) : 

200,000원*247명=
49,400,000

6.호우피해학생지원(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)호우피해학생지원 : 100,000

원*4명=
400,000

3.기본적 교육활동 186,887 179,326 7,561

1.교과 활동 107,145 80,534 26,611

1.교과활동지원 35,834 35,834 0

1.학습준비물구입 7,470 7,470 0

1.학습준비물 7,470 7,470 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,008 1,008 0
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1.교육운영비 1,008 1,008 0

3.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.기초학력지도 2,856 2,856 0

1.교육운영비 2,856 2,856 0

5.맞춤형학습지원(목) 22,000 22,000 0

1.운영수당 17,280 17,280 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

2.과학교과활동 14,890 14,600 290

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.과학활동중심학교운영비(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 223 223 0

2.운영수당 3,248 3,160 88 방학캠프강사수당 : 200,000원*1명= 200,000

교직원연수비 : -112,000원*1회= -112,000

3.교육운영비 810 3,667 -2,857 3D프린터소모품 : -215,000원*1회= -215,000

네오봇에듀 : -396,000원*1회= -396,000

방학캠프운영물품 : -1,431,000원*1회= -1,431,000

과학탐구활동비 : -815,000원*1회= -815,000

4.비품구입비 5,719 2,950 2,769 EV3 : 692,250원*4개= 2,769,000

3.과학전람회(목) 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190 (성립전_2추)운영물품 : 19,000원*10회= 190,000

4.발명품경진대회(목) 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)운영물품 : 10,000원*10회= 100,000

3.체육교과활동 8,231 6,400 1,831

1.교과운영 1,491 4,600 -3,109

1.교직원복지비 500 500 0
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2.교육운영비 991 4,100 -3,109 체육대회 경비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

체육물품구입비 : -1,109,000원*1회= -1,109,000

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학교스포츠클럽활동비(목) 4,940 0 4,940

1.교육운영비 4,340 0 4,340
(성립전_2추)운영물품 : 43,400원*10종*10

회=
4,340,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)배드민턴지주 : 600,000원*1

대=
600,000

4.외국어교과활동 42,890 20,200 22,690

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.외국어강사 42,090 19,400 22,690

1.기간제직원인건비 35,376 16,260 19,116
(성립전_2추)기본급(목) : 2,280,000원*6

월=
13,680,000

(성립전_2추)급식비(목) : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)농산어촌수당(목) : 300,000

원*6월=
1,800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_2추)연차수당(목) : 1,556,000원

*1명=
1,556,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 6,214 2,640 3,574
(성립전_2추)퇴직금(목) : 3,574,000원*1

명=
3,574,000

5.특수교육교과활동 5,300 3,500 1,800

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수방과후학교운영(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)미술치료 : 100,000원*6월= 600,000

(성립전_2추)미술치료 : 100,000원*3월= 300,000

(성립전_2추)놀이치료 : 100,000원*3월= 300,000

(성립전_2추)음악치료 : 100,000원*6월= 600,000
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2.창의적 체험활동 79,742 98,792 -19,050

1.자율활동 42,750 41,850 900

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.문집제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.혁신학년제운영(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,670 12,670 0

3.목적사업업무추진비 1,330 1,330 0

5.진안교육협력지구사업(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.학생회실 설치(목) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

7.전북혁신교육종단연구(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 4학년운영비 : 150,000원*2개반= 300,000

5학년운영비 : 150,000원*2개반= 300,000

6학년운영비 : 150,000원*2개반= 300,000

2.현장체험학습활동 26,992 46,942 -19,950

1.수학여행 1,200 21,150 -19,950

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 0 19,950 -19,950 임차료 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

항공료 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

숙식료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000
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간식비등 기타경비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

체험비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

2.수련활동 400 400 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 9,850 9,850 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0

4.현장체험학습비(보조) 5,742 5,742 0

1.교육운영비 5,742 5,742 0

5.수학여행지원비(목) 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

6.교육과정지원버스운영비(목) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.맞춤형지원 학생동아리(보조) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.진로활동 5,000 5,000 0

1.진로교육운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 295,557 189,178 106,379

1.방과후학교 운영 137,265 94,422 42,843

1.방과후학교운영 60,028 60,028 0

1.방과후 학교보조인력운영 10,296 10,296 0

1.무기계약직원인건비 8,935 8,935 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 861 861 0

2.방과후학교운영비(보조) 10,000 10,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,550 7,550 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.방과후학교운영비(목) 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0

4.방과후학교운영비(육영) 8,660 8,660 0

1.운영수당 3,108 3,108 0

2.교육운영비 5,552 5,552 0

5.방과후학교운영비(맞춤형보조) 9,472 9,472 0

1.운영수당 9,472 9,472 0

2.돌봄교실운영 77,237 34,394 42,843

1.돌봄교실운영 33,682 25,200 8,482

1.운영수당 15,684 15,684 0

2.교육운영비 17,998 9,516 8,482
(성립전_2추)운영물품구입비 : 192,000원

*2학급*5회=
1,920,000

(성립전_2추)긴급돌봄운영비 : 164,050원

*2학급*20회=
6,562,000

2.돌봄전담사운영 25,715 9,194 16,521

1.무기계약직원인건비 22,620 7,244 15,376 (성립전_2추)기본급 : 833,090원*2명*3월= 4,999,000

(성립전_2추)기본급 : 911,500원*2명*3개

월=
5,469,000

(성립전_2추)근속수당 : 102,500원*2명= 205,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*2명*3개

월=
210,000

(성립전_2추)보전금 : 55,000원*2명= 110,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000원*2명*3개월

=
120,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*3개월= 660,000

(성립전_2추)가족수당 : 110,000원*2명*3

월=
660,000

(성립전_2추)급식비 : 356,500원*2명= 713,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*2명*3개

월=
780,000

(성립전_2추)정기상여금(7월) : 225,000원

*2명*1회=
450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명=
1,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 2,095 950 1,145 (성립전_2추)4대보험 : 475,000원*2명= 950,000

(성립전_2추)4대보험 : 195,000원*1식= 195,000

3.공기정화장치(목) 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)공기정화장치임대료 : 50,000

원*8월=
400,000

4.돌봄교실간식비(수) 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_2추)간식비 : 1,000원*40명*170일

=
6,800,000

5.돌봄교실중식비(수) 5,940 0 5,940

1.교육운영비 5,940 0 5,940 (성립전_2추)중식비 : 6,000원*30명*33일= 5,940,000

6.돌봄교실환경개선(목) 4,700 0 4,700

1.일반수용비 4,700 0 4,700 돌봄교실환경개선 : 4,700,000원*1식= 4,700,000

2.독서활동 18,602 11,420 7,182

1.독서활동운영 18,602 11,420 7,182

1.도서구입 8,180 8,180 0

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 7,700 7,700 0

2.도서관운영 2,522 3,240 -718

1.교육운영비 2,282 2,000 282 도서관운영비 : 282,000원*1식= 282,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 물품구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.도서구입비 240 240 0

3.도서관도우미활동비(목) 900 0 900

1.여비 900 0 900
(성립전_2추)도서관자원봉사활동비 : 

10,000원*90회=
900,000

4.저자에게듣는책이야기(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 870 0 870 (성립전_2추)강의수당 : 260,000원*3학급= 780,000

(성립전_2추)원고료 : 10,000원*3장*3학급

=
90,000

2.교육운영비 130 0 130 (성립전_2추)운영물품 : 13,000원*10종= 130,000

5.오디오북구입비(목) 6,000 0 6,000

1.도서구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)오디오북구입 : 5,000원*600

종=
3,000,000

오디오북구입 : 5,000원*600종= 3,000,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 137,190 83,336 53,854

1.[국고]교기운영 137,190 83,336 53,854

1.육상부운영 3,660 3,660 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

2.오케스트라운영 36,300 29,500 6,800

1.운영수당 23,040 23,040 0

2.교육운영비 11,860 6,460 5,400 정기연주회 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

버스및용달임차 : -700,000원*2회= -1,400,000

오케스트라이월금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

학생단복구입 : 30,000원*70명= 2,100,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 스네어드럼구입 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

3.육상부지도자인건비 35,341 15,748 19,593

1.기간제직원인건비 29,255 13,248 16,007
(성립전_2추)기본급(목) : 1,928,000원*6

월=
11,568,000

(성립전_2추)급식비(목) : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 130,000원*6

월=
780,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 20,000원*6월

=
120,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_2추)연차수당(목) : 1,759,000원

*1명=
1,759,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 5,586 2,000 3,586
(성립전_2추)기관부담금(목) : 990,000원

*1식=
990,000

(성립전_2추)퇴직금(목) : 2,596,000원*1

명=
2,596,000

4.학교예술교육지원비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교오케스트라운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,400 0 1,400 강사비 : 32,000원*10명*2시간*2회= 1,280,000

교통비 : 10,000원*12명*1회= 120,000

2.교육운영비 2,700 5,000 -2,300 문화체험활동비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000
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버스임차료 : -700,000원*2회= -1,400,000

운영물품 : 100,000원*3회= 300,000

3.비품구입비 900 0 900 전자피아노구입 : 900,000원*1대= 900,000

6.학교오케스트라운영비(육영) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

7.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 10,928 10,928 0

1.운영수당 10,928 10,928 0

8.학교오케스트라운영(전북의별보조)13,000 13,000 0

1.운영수당 12,972 12,972 0

2.교육운영비 28 28 0

9.육성종목교통비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.육성종목운영비(목) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000 (성립전_2추)훈련비 : 525,000원*8월= 4,200,000

(성립전_2추)훈련비 : 300,000원*6회= 1,800,000

(성립전_2추)운영물품 : 150,000원*14명*2

회=
4,200,000

(성립전_2추)운영물품 : 200,000원*14명= 2,800,000

11.[국고]육성종목운영비(국고) 10,001 0 10,001

1.일반수용비 1 0 1 이자수입 : 1,000원*1식= 1,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)운동기구 : 1,000,000원*10종

 =
10,000,000

12.육성종목운영비(보조) 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160 (성립전_2추)식비 : 10,000원*18명*8식= 1,440,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*18명*8회= 720,000

13.단체예술동아리활동비(목) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 (성립전_2추)운영물품 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전_2추)식사비 : 8,000원*80명= 640,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*80명*4회= 960,000

4.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500
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1.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.북한이탈학생맞춤형교육지원비(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학력지도강사수당 : 30,000원

*2시간*20회=
1,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)교육용도서 : 10,000원*40권

*2회=
800,000

(성립전_2추)지도물품 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

(성립전_2추)콘텐츠이용료 : 150,000원*2

회=
300,000

5.교육활동 지원 84,263 64,410 19,853

1.교무업무 운영 9,260 11,760 -2,500

1.교무학사운영 9,260 11,760 -2,500

1.교무학사운영 4,210 6,710 -2,500

1.교육운영비 4,210 6,710 -2,500
종합학습발표회소요경비 : -2,500,000원*1

회=
-2,500,000

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 9,260 7,610 1,650

1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0

1.상담실운영비 2,200 2,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.비품구입비 250 250 0

2.학생회실설치비(목) 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.학교폭력예방 4,850 4,850 0

1.학교폭력맞춤형대응 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.학생안전교육 2,210 560 1,650

1.안전교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.교통안전도우미회(목) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교통안전물품 : 100,000원*15

종=
1,500,000

2.여비 150 0 150 (성립전_2추)출장여비 : 10,000원*15회= 150,000

3.학습지원실 운영 18,940 16,640 2,300

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 18,440 16,140 2,300

1.학교정보화지원 12,960 12,960 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 8,160 8,160 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.원격교육지원비(목) 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

3.SW AI융합교구구입 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 (성립전_2추)네오봇EDU : 99,000원*20개= 1,980,000

(성립전_2추)네오봇EDU보관함 : 80,000원

*4개=
320,000

4.교육여건 개선 46,803 28,400 18,403

1.[국고]교육환경개선 46,803 28,400 18,403
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.책·걸상구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.교실환경개선 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0

3.상담실 리모델링(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,000 8,634 3,366 리모델링비 : 3,366,000원*1식= 3,366,000

2.비품구입비 8,000 11,366 -3,366 상담실 비품 구입 : -4,000원*1회= -4,000

TV,냉장고,컴퓨터외 7종 : -3,362,000원*1

회=
-3,362,000

4.무선AP설치공사(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)케이블연결공사 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

5.복합기구입 4,203 0 4,203

1.비품구입비 4,203 0 4,203 복합기 : 4,203,000원*1대= 4,203,000

6.어린이놀이시설울타리설치 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500 울타리설치 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

7.[국고]온라인교육인프라구축(국고) 8,700 0 8,700

1.일반수용비 8,700 0 8,700
무선망구축 및 노후 전산망 개선 : 

8,700,000원*1식=
8,700,000

6.학교 일반운영 164,721 169,545 -4,824

1.학교기관 운영 43,126 41,976 1,150

1.부서기본운영 43,126 41,976 1,150

1.교장실운영 7,836 7,836 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 32,790 31,640 1,150

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 13,750 17,600 -3,850 관내외출장여비 : -3,850,000원*1회= -3,850,000

4.교직원복지비 2,710 2,710 0

5.기간제직원법정부담금 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 9,730 4,730 5,000 복합기구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 117,895 123,869 -5,974

1.학교시설장비유지 117,895 123,869 -5,974

1.공공요금및제세공과금 41,108 56,108 -15,000

1.전기요금 25,800 40,800 -15,000 전기요금 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10,508 10,508 0

2.시설관리용역 37,316 36,690 626

1.무기계약직원인건비 16,386 16,239 147 청소원 인건비(목) : 147,000원*1명= 147,000

2.일반수용비 18,440 18,440 0

3.맞춤형복지비 600 400 200 청소원 맞춤형복지(목) : 200,000원*1명= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,890 1,611 279 청소원 4대보험(목) : 279,000원*1명= 279,000

3.시설일반관리 37,721 28,121 9,600

1.무기계약직원인건비 1,413 1,913 -500 연장근로수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 30,208 21,108 9,100 시설소규모수선 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

냉난방기청소비 : -700,000원*1회= -700,000

보통인부인건비 : 500,000원*1회= 500,000

쓰레기종량제봉투 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.비품구입비 6,000 5,000 1,000 시설관리물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.코로나19 방역 소독 1,000 2,200 -1,200

1.일반수용비 1,000 2,200 -1,200 코로나19 방역소독 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,088,515 881,175 207,340
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